Retificação está devidamente lastreada pelos livros fiscais, juntados ao processo.
Todavia, não há o que se falar em �acréscimo patrimonial a descoberto", uma vez que os valores declarados pelo Recorrente em seu IRPF estão corretos, ou seja, a importância de R$ 1.158.850,00 (um milhão, cento e cinqüenta e oito mil, oitocentos e cinqüenta reais) é de fato distribuição de lucro, que se encontram devidamente lançados no Livro Caixa da Empresa- MA Valente e Cia S/S Ltda, que em 30/06/2005 foi registrado perante o Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica, bem como na Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica (ano base 2004, exercício 2005).

[...]

Retificação está devidamente lastreada pelos livros fiscais, 

juntados ao processo. 

Todavia, não há o que se falar em “acréscimo patrimonial a descoberto", uma vez que 

os valores declarados pelo Recorrente em seu IRPF estão corretos, ou seja, a 

importância de R$ 1.158.850,00 (um milhão, cento e cinqüenta e oito mil, oitocentos e 

cinqüenta reais) é de fato distribuição de lucro, que se encontram devidamente lançados 

no Livro Caixa da Empresa- MA Valente e Cia S/S Ltda, que em 30/06/2005 foi 

registrado perante o Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa 

Jurídica, bem como na Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica (ano base